
ПРОТОКОЛ № 13 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциация строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «14» апреля 2022 года; 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 15 часов 45 минут; 
Место проведения собрания: 107078, г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ "Мясницкая Плаза", этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 
членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций 
«Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 
 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна – Председатель Дисциплинарной комиссии; 
2. Грушковская Марина Сергеевна; 
3. Никитина Галина Анатольевна. 

 
Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации. 
Ответственный за ведение Протокола: Никитина Галина Анатольевна - член Дисциплинарной комиссии 
Ассоциации. 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в отношении 

членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
2. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в отношении 

члена Ассоциации АО «ИТЦ НИИ электромашиностроения»  
 

Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

По первому вопросу повестки дня слушали: Грушковскую Марину Сергеевну, которая сообщила, что 
из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили 
материалы в отношении 19 (девятнадцати) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Графит Инжиниринг» (ИНН 7743911969); 
2. Общество с ограниченной ответственностью «СТРОЙТЭКС» (ИНН 7724453167); 
3. Общество с ограниченной ответственностью «Энергостайер» (ИНН 7715520346); 
4. Общество с ограниченной ответственностью «БУГИ Строй» (ИНН 9701023690); 
5. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Сфера» (ИНН 

9710072542); 
6. Общество с ограниченной ответственностью «ПроектСтройРеализация» (ИНН 7719411436); 
7. Общество с ограниченной ответственностью «АКВАЛЮКС» (ИНН 7702384431); 
8. Общество с ограниченной ответственностью «ИНТЕКС» (ИНН 5005054200); 
9. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Баухаус» (ИНН 

7704365794); 
10. Общество с ограниченной ответственностью «ЭнергоТрест» (ИНН 7731342010); 
11. Общество с ограниченной ответственностью «Норма-112» (ИНН 7731125209); 
12. Общество с ограниченной ответственностью Торгово-Промышленная Компания «Стелла» 

(ИНН 7715921933); 
13. Общество с ограниченной ответственностью «СМК Рекострой» (ИНН 7720258662); 
14. Акционерное общество «Мосотделстрой № 1» (ИНН 9718062105); 
15. Общество с ограниченной ответственностью «Альфа Инжиниринг» (ИНН 7743160173); 



16. Общество с ограниченной ответственностью «Техстройпоставка» (ИНН 7706689201); 
17. Общество с ограниченной ответственностью «ВЕГА+» (ИНН 7709922505); 
18. Общество с ограниченной ответственностью «КВАДРОСТРОЙ» (ИНН 7728258110); 
19. Общество с ограниченной ответственностью «АКВЭЛ» (ИНН 7726406300) 

 
предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

1. Общество с ограниченной ответственностью «Графит Инжиниринг» (ИНН 7743911969) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы: 
1. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 

вынесенного предписания № 2981ОКВ2-1 от 27.01.2022 года об устранении ранее выявленных нарушений. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2981ОКВ3-1 от 15.03.2022 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии в ходе проверки установлено, что членом 
Ассоциации не исполнено предписание, выданное ему в срок до 28.02.2022 года, а именно не устранены 
следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период; 4 квартал 2021 года; 
- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 

заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

2. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации 
№ 2981ОКВ4-1 от 30.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в отношении члена 
Ассоциации была проведена внеплановая проверка, в ходе которой установлен факт неоднократной неуплаты 
в течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО «Графит Инжиниринг» обязанность 
по оплате членских взносов исполнена по сентябрь 2021 года включительно. В соответствии со ст. 7 
Положения о членстве ООО «Графит Инжиниринг» была предоставлена возможность уплаты членских 
взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, за который делается взнос. Начиная с октября 
2021 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «Графит 
Инжиниринг» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 2 кварталов. В настоящее 
время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с октября 2021 года по март 2022 
года составляет 50 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации. 

На момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии, членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Актах Контрольной комиссии Ассоциации, в том числе среди выявленных 
нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного календарного года членских 
взносов. Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила применить в 
отношении ООО «Графит Инжиниринг» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации 
Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 21.04.2022 года, материалы в отношении ООО 
«Графит Инжиниринг» направить на рассмотрение Правления Ассоциации для решения вопроса о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 
 



2. Общество с ограниченной ответственностью «СТРОЙТЭКС» (ИНН 7724453167) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им требований 
стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой 
организации; требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и о 
техническом регулировании по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3260ОК1-1 от 31.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими сотрудниками 
ООО "СТРОЙТЭКС". Таким образом ООО " СТРОЙТЭКС" не подтвердило наличие в штате 
необходимого количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о 
членстве СРО АСО ПОСО; 

- не предоставлена Анкета члена СРО АСО ПОСО для актуализации данных; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за период: 2022 год; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса. Согласно проверке 

установлено, что со стороны ООО «СТРОЙТЭКС» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
март 2021 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «СТРОЙТЭКС» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с апреля 2021 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«СТРОЙТЭКС» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 12 месяцев. В настоящее 
время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с апреля 2021 года по март 2022 года 
составляет 100 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и предложила 
применить в отношении ООО «СТРОЙТЭКС» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 21.04.2022 года, материалы в отношении ООО 
«СТРОЙТЭКС» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о применении 
меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

3. Общество с ограниченной ответственностью «Энергостайер» (ИНН 7715520346) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им требований 
стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой 
организации; требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и о 
техническом регулировании, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3195ОК1-1 от 31.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлена Анкета члена СРО АСО ПОСО для актуализации данных; 
- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 

заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не предоставлены сведения в отношении специалистов Колчанова Д.М. и Юдина К.С, включенных в 
национальный реестр специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются 
действующими сотрудниками ООО "Энергостайер". Таким образом ООО "Энергостайер" не подтвердила 
наличие в штате необходимого количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам 
Ассоциации Положения о членстве СРО АСО ПОСО; 

- не исполнены минимальные требования для осуществления строительства, реконструкции, 
капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, а именно не 
предоставлены сведения в отношении специалистов Киселева Б.Н., Терехова Э.К. и Широкова Д.С., 



подтверждающие, что они является действующими сотрудниками ООО "Энергостайер". Таким образом ООО 
" Энергостайер" не подтвердила наличие в штате необходимого количества специалистов согласно п. 
4.3. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве СРО АСО ПОСО; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за период: 2022 год; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса. Согласно проверке 

установлено, что со стороны ООО «Энергостайер» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
сентябрь 2021 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «Энергостайер» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца квартала, 
за который делается взнос. Начиная с октября 2021 года оплата членских взносов не производилась. Таким 
образом, со стороны ООО «Энергостайер» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 
2 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с октября 
2021 года по март 2022 года составляет 50 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации, и предложила 
применить в отношении ООО «Энергостайер» меру дисциплинарного воздействия в виде 
рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 21.04.2022 года, материалы в отношении ООО 
«Энергостайер» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о применении 
меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

4. Общество с ограниченной ответственностью «БУГИ Строй» (ИНН 9701023690) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им требований 
стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой 
организации; требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и о 
техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3187ОК1-1 от 31.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлена Анкета члена СРО АСО ПОСО для актуализации данных; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2022 год; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: 3, 4 кварталы 2021 

года, 1 квартал 2022 года; 
- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 

заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 
НОСТРОЙ. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в Акте 
проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание ООО «БУГИ Строй» 
об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 14.06.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 
 



5. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Сфера» (ИНН 
9710072542) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им требований 
стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой 
организации; требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и о 
техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3205ОК1-1 от 31.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлена Анкета члена СРО АСО ПОСО для актуализации данных; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2022 год; 
- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 

заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими сотрудниками 
ООО "СК Сфера". Таким образом ООО "СК Сфера" не подтвердила наличие в штате необходимого 
количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве СРО 
АСО ПОСО. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии в отношении члена Ассоциации поступили 
материалы из Контрольной комиссии Ассоциации об устранении выявленных замечаний в ходе плановой 
проверки и составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3205ОК1-2 от 14.04.2022 года. В связи с 
чем Иорх Марианна Анатольевна предложила на основании п. 4.13.2 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» отказать в применении к 
ООО СК «Сфера» меры дисциплинарного воздействия. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

6. Общество с ограниченной ответственностью «ПроектСтройРеализация» (ИНН 
7719411436) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 937ОКВ1-1 от 02.09.2021 года об устранении ранее выявленных нарушений, по 
итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 937ОКВ2-3 от 23.03.2022 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, член Ассоциации не исполнил выданное ему предписание, а 
именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период июнь - август 2021 
года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что  в связи с не исполнением ранее вынесенного предписания, Протоколом Правления № 153 от 23.12.2021 
года в отношении ООО «ПроектСтройРеализация» было принято решение о приостановлении права 
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального 
строительства по договорам строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, 
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, 
сооружения, или региональным оператором до 23.03.2022 года. 

На момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения указанные в Акте проверки, в связи с чем Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх 
Марианна Анатольевна предложила на основании п. 2.8 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» применить в отношении ООО 
«ПроектСтройРеализация» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об 
исключении из членов Ассоциации. 



В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 21.04.2022 года, материалы в отношении ООО 
«ПроектСтройРеализация» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 

 
7. Общество с ограниченной ответственностью «АКВАЛЮКС» (ИНН 7702384431) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им требований 
стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой 
организации; требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и о 
техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
1376ОК2-1 от 31.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

-  не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: декабрь 2021 года 
- февраль 2022 года; 

-  не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2022 год. 
- не исполнены минимальные требования для осуществления строительства, реконструкции, 

капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, а именно не 
предоставлены сведения в отношении двух специалистов, подтверждающих, что они являются 
действующими сотрудниками ООО «АКВАЛЮКС». Таким образом ООО «АКВАЛЮКС» не подтвердило 
наличие в штате необходимого количества специалистов согласно п. 4.3. ст. 4 Требования к членам 
Ассоциации Положения о членстве СРО АСО ПОСО; 

- не предоставлены сведения о прохождении ежегодного инспекционного контроля по представленному 
сертификату ГОСТ Р ИСО 9001-2015. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в Акте 
проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание ООО «АКВАЛЮКС» 
об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 14.06.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

8. Общество с ограниченной ответственностью «ИНТЕКС» (ИНН 5005054200) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им требований 
стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой 
организации; требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и о 
техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
1569ОК2-1 от 31.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

-  не представлена Анкета члена СРО АСО ПОСО для актуализации данных; 
-  не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2022 год; 
-  не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: январь 2022 год - 

март 2022 год; 
-  не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 

заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 



- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими сотрудниками 
ООО «ИНТЕКС». Таким образом ООО «ИНТЕКС» не подтвердила наличие в штате необходимого 
количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве СРО 
АСО ПОСО. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в Акте 
проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание ООО «ИНТЕКС» об 
обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 14.06.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

9. Общество с ограниченной ответственностью «Строительная компания «Баухаус» (ИНН 
7704365794) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им требований 
стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой 
организации; требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и о 
техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3252ОК1-1 от 31.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими сотрудниками 
ООО «СК Баухаус». Таким образом ООО «СК Баухаус» не подтвердила наличие в штате необходимого 
количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве СРО 
АСО ПОСО; 

-  не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2022 год; 
-  не представлен оригинал Анкеты для актуализации контактной информации члена СРО. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии в отношении члена Ассоциации поступили 
материалы из Контрольной комиссии Ассоциации об устранении выявленных замечаний в ходе плановой 
документарной проверки и составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3252ОК1-2 от 13.04.2022 
года. В связи с чем Иорх Марианна Анатольевна предложила на основании п. 4.13.2 Положения «О системе 
мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» отказать в применении 
к ООО «СК «Баухаус» меры дисциплинарного воздействия. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

10. Общество с ограниченной ответственностью «ЭнергоТрест» (ИНН 7731342010) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им требований 
стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой 
организации; требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и о 
техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
1349ОК2-1 от 31.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими сотрудниками 
ООО «ЭнергоТрест». Таким образом ООО «ЭнергоТрест» не подтвердило наличие в штате необходимого 



количества специалистов согласно  п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве СРО 
АСО ПОСО; 

-  не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

-  не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2022 год; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: ноябрь 2021 года - 

март 2022 года; 
- не представлен оригинал Анкеты для актуализации контактной информации члена СРО. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии поступили материалы от Правления 
Ассоциации о прекращении членства ООО «ЭнергоТрест» Протоколом Правления № 48 от 14.04.2022 
года на основании поступившего заявления о добровольном выходе из состава членов Ассоциации. В 
связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 4.13.3 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить дисциплинарное производство 
в отношении ООО «ЭнергоТрест». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 

 
11. Общество с ограниченной ответственностью «Норма-112» (ИНН 7731125209) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им требований 
стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой 
организации; требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и о 
техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
1291ОК2-1 от 31.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

-  не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

-  не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: ноябрь 2021 года - 
апрель 2022 года; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за 2022 год; 
- не представлена анкета члена СРО АСО ПОСО для актуализации данных. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии не устранены замечания, указанные в Акте 
проверки, в связи с чем предложила на основании п. 2.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предписание ООО «Норма-112» об 
обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 14.07.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

12. Общество с ограниченной ответственностью Торгово-Промышленная Компания 
«Стелла» (ИНН 7715921933) 

Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им требований 
стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой 
организации; требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и о 
техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3211ОК1-1 от 31.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 



-  не предоставлена Анкета члена СРО АСО ПОСО для актуализации данных; 
- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 

специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими сотрудниками 
ООО «ТПК Стелла». Таким образом ООО «ТПК Стелла» не подтвердила наличие в штате необходимого 
количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве СРО 
АСО ПОСО; 

- не предоставлена копия инспекционного контроля; 
- не предоставлены сведения о специалистах, необходимых для осуществления строительства, 

реконструкции и капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов 
(надлежащим образом заверенные документы на Гончарова Д.В, Куренкова А.В., Куренкова В.В.): копии 
трудовых книжек. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии в отношении члена Ассоциации поступили 
материалы из Контрольной комиссии Ассоциации об устранении выявленных замечаний в ходе плановой 
документарной проверки и составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3211ОК1-2 от 13.04.2022 
года. В связи с чем Иорх Марианна Анатольевна предложила на основании п. 4.13.2 Положения «О системе 
мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» отказать в применении 
к ООО ТПК «Стелла» меры дисциплинарного воздействия. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

13. Общество с ограниченной ответственностью «СМК Рекострой» (ИНН 7720258662) 
На заседании Дисциплинарной комиссии от организации ООО «СМК Рекострой» присутствовал юрист 

Бородуля Максим Александрович по доверенности № б/н от 01.03.2022 года. Также в заседании принимал 
участие эксперт Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Рябов Григорий Алексеевич. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной плановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им требований 
стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в саморегулируемой 
организации; требований законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности и о 
техническом регулировании. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
1503ОК2-1 от 31.03.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки выявлены 
факты несоответствия члена Ассоциации проверяемым требованиям, а именно: 

-  не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: май 2021 года - 
март 2022 года; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ за период: 2022 
год. 

- не предоставлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 
специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими сотрудниками 
ООО "СМК Рекострой". Таким образом ООО "СМК Рекострой" не подтвердила наличие в штате 
необходимого количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о 
членстве СРО АСО ПОСО. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии в отношении члена Ассоциации поступили 
материалы из Контрольной комиссии Ассоциации об устранении выявленных замечаний в ходе плановой 
документарной проверки и составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1503ОК2-2 от 13.04.2022 
года. В связи с чем Иорх Марианна Анатольевна предложила на основании п. 4.13.2 Положения «О системе 
мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» отказать в применении 
к ООО «СМК Рекострой» меры дисциплинарного воздействия. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 

 
 
 



14. Акционерное общество «Мосотделстрой № 1» (ИНН 9718062105) 
На заседании Дисциплинарной комиссии   присутствовали: представитель организации АО 

«Мосотделстрой № 1» руководитель службы охраны труда и промышленной безопасности Тимковский 
Александр Николаевич на основании доверенности № 119 от 14.04.2022 года, представитель 
Мосгостройнадзора Сотников Сергей Викторович, председатель Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО 
Забелин Владимир Анатольевич, эксперт Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО Синюков Юрий 
Сергеевич. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АСО 
ПОСО обращения Мосгосстройнадзора № 09-СРО-277/22 от 15.03.2022 года о несчастном случае со 
смертельным исходом на объекте капитального строительства «Индивидуальные монолитные жилые дома с 
подземной автостоянкой» по адресу: 6-я Радиальная ул., вл. 7, корп. 27, 28/29». По итогам проверки был 
составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 505ВП41-1 от 30.03.2022 года. Как следует из 
материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки установлено, что АО «Мосотделстрой № 1» 
осуществляет дострой объекта капитального строительства, переданного по решению Правительства 
Москвы: «Индивидуальные монолитные жилые дома с подземной автостоянкой» по адресу: 6-я Радиальная 
ул., вл. 7, корп. 27, 28/29,» в качестве технического заказчика и Генерального подрядчика. 

05 марта 2022 года в 14:55 часов на объекте строительства «Индивидуальные монолитные жилые дома 
с подземной автостоянкой» по адресу: 6-я Радиальная ул., вл. 7, корп. 27, 28/29» произошел несчастный 
случай со смертельным исходом, в результате падения кирпича с высоты 17 этажа, с подсобным рабочим АО 
«Мосотделстрой № 1» Бойматовым Сулхиддином Алиджоновичем.  Установлено, что примерно в 14 часов 
45 минут монтажник Алмурадов Рузибой Курбоназарович взял гидравлическую тележку и направился на 
выносную площадку 17 этажа секции № 1 за строительным материалом, чтобы откатить его на рабочее место. 
При попытке отодвинуть тележку, поддон закачался и с него выпала часть кирпича на выносную площадку, 
а другая часть выпала вниз на огражденную территорию. После случившегося Алмурадов посмотрел вниз и 
увидел, что внутри огражденной территории лежит человек.  

Пострадавший Бойматов С.А. в день происшествия должен был выполнять подсобные работы в 
техподполье. Со слов очевидцев, установлено, что Бойматов С.А.  пробрался в зону, огороженную защитным 
ограждением, в руках у него было ведро, которым он хотел набрать раствор бетона из бадьи. Бадья 
находилась на огороженной территории и в момент, когда он начал брать раствор в ведро, на него с этажей 
сверху упали кирпичи. 

Расследование несчастного случая осуществляет Государственная инспекция труда в городе Москве. В 
настоящее время расследование не завершено.  

В процессе проверки АО «Мосотделстрой № 1» на строительстве объекта капитального строительства 
«Индивидуальные монолитные жилые дома с подземной автостоянкой» по адресу: 6-я Радиальная ул., вл. 7, 
корп. 27, 28/29,» установлено, что все работники организации, находящиеся на объекте, на момент 
проведения проверки были обеспечены средствами индивидуальной защиты: касками, рукавицами, 
спецодеждой и др. Места перепада высот (котлован, шахты, лестничные пролёты и марши) ограждены, 
установлены знаки безопасности, газовые баллоны, находящиеся на хранении в специально отведённых 
местах, снабжены защитными колпаками. Проверка проводилась в присутствии руководителя проекта по 
строительству жилого комплекса «Царицыно» Ханафеевой Дины Григорьевны, руководителя службы 
охраны труда и промышленной безопасности Тимковского Александра Николаевича, начальник отдела по 
охране труда и промышленной безопасности (Царицыно) Климова Владимира Андреевича. 

В соответствии с запросом СРО АСО ПОСО № 505ВП41 от 15.03.2022 года по факту произошедшего 
несчастного случая АО «Мосотделстрой № 1» представлены следующие документы: 

- документы о внедрении и функционировании системы управления охраной труда (СУОТ) в 
строительной организации в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 19.08.2016 №438н «Об утверждении типового положения о системе управления охраной 
труда»; 

- копии документов, подтверждающих проведение организацией специальной оценки условий труда 
(карты СОУТ); 

- документы о проведении инструктажей Бойматова С.А.; 
- карточка выдачи средств индивидуальной защиты; 
- другие документы по расследованию несчастного случая. 

Несчастный случай на строительной площадке, повлекший за собой смерть рабочего Бойматова 
Сулхиддина Алиджоновича произошёл вследствие нарушений техники безопасности, требований охраны 
труда при организации проведения работ (производственных процессов) в строительном производстве 
утвержденных приказом Минтруда России № 883н от 11.12.2020 года, правил по охране труда при работе на 
высоте, утвержденными приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28 
марта 2014 г. N 155н. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии предоставила слово представителю 
организации Тимковскому А.Н., который подтвердил, факт несчастного случая произошедшего вследствие 
нарушений техники безопасности, требований охраны труда и не возражал против применения в отношении 



организации меры дисциплинарного воздействия. В связи с этим Иорх Марианна Анатольевна, учитывая 
выявленные нарушения, которые привели к смерти сотрудника, предложила на основании п. 2.3 Положения 
«О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести 
предупреждение АО «Мосотделстрой № 1» о недопустимости нарушения техники безопасности и правил по 
охране труда в строительстве, с целью недопущения повтора наступления несчастного случая на 
строительной площадке, повлекшего за собой смерть физического лица. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

15. Общество с ограниченной ответственностью «Альфа Инжиниринг» (ИНН 7743160173) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 1981ОКВ1-1 от 17.02.2022 года об устранении ранее выявленных нарушений. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1981ОКВ2-1 от 04.04.2022 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание, 
выданное ему в срок до 17.03.2022 года, а именно им не представлены документы, подтверждающие 
пролонгацию членом СРО действующего либо заключение нового договора страхования гражданской 
ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты окончания срока действия 
текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены нарушения, 
указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п.2.3 Положения «О системе 
мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести 
предупреждение ООО «Альфа Инжиниринг» об устранении выявленных нарушений в срок до 28.04.2022 
года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

16. Общество с ограниченной ответственностью «Техстройпоставка» (ИНН 7706689201) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 3132ОК1-1 от 03.02.2022 года об устранении ранее выявленных нарушений. По 
итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3132ОКВ2-1 от 04.04.2022 года. 
Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание, выданное 
ему в срок до 03.03.2022 года, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не предоставлены сведения в отношении специалиста Кочнева Р.С., включенного в национальный 
реестр специалистов в области строительства и подтверждающие, что он является действующим 
сотрудником ООО «ТСП». Таким образом ООО «ТСП» не подтвердило наличие в штате необходимого 
количества специалистов согласно  п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве СРО 
АСО ПОСО; 

- не исполнены минимальные требования для осуществления строительства, реконструкции, 
капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, а именно не 
предоставлены сведения в отношении четырех специалистов, подтверждающие, что они являются 
действующими сотрудниками ООО «ТСП». Таким образом ООО «ТСП» не подтвердило наличие в штате 
необходимого количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о 
членстве СРО АСО ПОСО; 

- не исполнены минимальные требования для осуществления строительства, реконструкции, 
капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, а именно не 
предоставлена система контроля качества выполняемых работ, либо сертификат соответствия ГОСТ Р ИСО 
9001-2015; 



- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период с мая 2021 года по 
декабрь 2021 года включительно; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса в НОСТРОЙ; 
- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 

заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п.2.3 Положения 
«О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести 
предупреждение ООО «ТСП» об устранении выявленных нарушений в срок до 16.05.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

17. Общество с ограниченной ответственностью «ВЕГА+» (ИНН 7709922505) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 2922ОКВ3-1 от 17.02.2022 года об устранении ранее выявленных нарушений. 
По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2922ОКВ3-1 от 04.04.2022 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено предписание, 
выданное ему в срок до 17.03.2022 года, а именно не устранены следующие нарушения: 

- согласно проверке, установлено, что со стороны ООО «ВЕГА+» обязанность по оплате членских 
взносов исполнена по  март 2021 года включительно. Начиная с апреля 2021 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «ВЕГА+» имеется факт неоднократной неуплаты членских 
взносов в течение 4 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за 
период с апреля 2021 года по март 2022 года составляет 100 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены нарушения, 
указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п.2.3 Положения «О системе 
мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести 
предупреждение ООО «ВЕГА+» об устранении выявленных нарушений в срок до 28.04.2022 года.  

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

18. Общество с ограниченной ответственностью «КВАДРОСТРОЙ» (ИНН 7728258110) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 
вынесенного предписания № 2099ОК2-2 от 25.11.2022 года об устранении ранее выявленных нарушений, и 
составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2099ОКВ3-2 от 04.04.2022 года. Как следует из 
материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации не исполнено выданное ему предписание, а именно 
не устранены следующие нарушения: 

- не предоставлен оригинал анкеты члена СРО; 
- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за 3 квартал 2021 года; 
- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 

заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не предоставлены сведения о специалистах, необходимых для осуществления строительства, 
реконструкции и капитального ремонта особо опасных, технически сложных и уникальных объектов 



(надлежащим образом заверенные документы на четырех специалистов): копия диплома о высшем 
профильном образовании; копия трудовой книжки; копия удостоверения о повышении квалификации; копия 
документа, подтверждающего прохождение специалистом аттестации по правилам, установленным 
Ростехнадзором; 

- не предоставлены сведения о прохождении ежегодного инспекционного контроля по представленному 
сертификату ГОСТ Р ИСО 9001-2015; 

- не предоставлена заверенная копия лицензии на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 
объектов использования атомной энергии. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 
что в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию, в отношении члена 
Ассоциации была применена мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 2099ОКВ3-1 от 
03.03.2022 года со сроком устранения нарушений до 04.04.2022 года. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, нарушения, указанные в акте проверки, не 
устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим 
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным 
оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для устранения выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 21.04.2022 года, материалы в отношении ООО 
«КВАДРОСТРОЙ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

19. Общество с ограниченной ответственностью «АКВЭЛ» (ИНН 7726406300) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы: 
1. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет исполнения им 

вынесенного предписания № 3094ОК1-1 от 20.01.2022 года об устранении ранее выявленных нарушений. По 
итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 3094ОКВ1-1 от 05.04.2022 года. 
Как следует из материалов Контрольной комиссии в ходе проверки установлено, что членом Ассоциации не 
исполнено предписание, выданное ему в срок до 21.03.2022 года, а именно не устранены следующие 
нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за период: сентябрь 2021 года 
- ноябрь 2021 года. 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности не менее, чем за 30 (тридцать) 
календарных дней до даты окончания срока действия текущего договора страхования; 

- не предоставлены сведения о двух специалистах, включенных в Национальный реестр специалистов 
НОСТРОЙ. 

2. о проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет соблюдения им 
требований стандартов и внутренних документов саморегулируемой организации, условий членства в 
саморегулируемой организации, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации 
№ 3094ОКВ2-1 от 05.04.2022 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, в отношении члена 
Ассоциации была проведена внеплановая проверка, в ходе которой установлен факт неоднократной неуплаты 
в течение одного календарного года членских взносов. Со стороны ООО «АКВЭЛ» обязанность по оплате 
членских взносов исполнена по август 2021 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о 
членстве ООО «АКВЭЛ» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа 
текущего месяца членства. Начиная с сентября 2021 года оплата членских взносов не производилась. Таким 
образом, со стороны ООО «АКВЭЛ» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 8 
месяцев. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с сентября 
2021 года по апрель 2022 года составляет 66 666,67 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что 
в соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 



ПОСО к своим членам», в случае неоднократной неуплаты членом Ассоциации в течение одного 
календарного года членских взносов, в отношении такого члена может быть применена мера 
дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из членов Ассоциации. 

На момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии, членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Актах Контрольной комиссии Ассоциации, в том числе среди выявленных 
нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного календарного года членских 
взносов. Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна предложила применить в 
отношении ООО «АКВЭЛ» меру дисциплинарного воздействия в виде рекомендации Правлению об 
исключении из членов Ассоциации.  

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до 21.04.2022 года, материалы в отношении ООО 
«АКВЭЛ» направить на рассмотрение Правления Ассоциации для решения вопроса о применении меры 
дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 

По второму вопросу повестки дня: слушали Председателя Дисциплинарной комиссии Иорх Марианну 
Анатольевну, которая доложила присутствующим, что в отношении АО «ИТЦ НИИ 
электромашиностроения» Дисциплинарной комиссией была вынесена мера дисциплинарного воздействия 
в виде рекомендации Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, 
реконструкцию, капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам 
строительного подряда, по договорам подряда на осуществление сноса, заключаемым с 
использованием конкурентных способов заключения договоров. Вместе с тем, решение о вынесенной 
мере неоднократно подлежало переносу, с целью подготовки правовой позиции и сбора документов, 
подтверждающих/опровергающих факт заключения договора строительного подряда, договора подряда на 
осуществление сноса, заключаемых с использованием конкурентных способов заключения договоров. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы в отношении 
члена Ассоциации АО «ИТЦ НИИ электромашиностроения», а именно Акт Контрольной комиссии № 
2380ОДО10-2 от 13.04.2022 года, из которого следует, что членом СРО АСО ПОСО в течение отчетного года 
был заключен энергосервисный договор, предмет которого предполагает выполнение в том числе комплекса 
строительных работ. Согласно письму АО «ИТЦ НИИ электромашиностроения» от 08.04.2022 года № 
08/04/02-1, членом саморегулируемой организации ведется работа по утверждению основных технических 
решений в рамках заключенного энергосервисного договора и капитальные затраты на производство 
строительно-монтажных работ еще не сформированы, и учитывая тот факт, что проведение конкурсной 
процедуры по заключению договора на выполнение СМР планируется в 2023 году, контрольные мероприятия 
со стороны СРО не подлежат примененияю. Превышения предельного размера обязательств, исходя из 
которого членом СРО АСО ПОСО был внесен взнос в компенсационный фонд обеспечения договорных 
обязательств не установлено. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 4.13.3 Положения «О 
системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить 
дисциплинарное производство в отношении АО «ИТЦ НИИ электромашиностроения». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

 
Председатель           Иорх М.А. 

 
 
 

Ответственный за ведение Протокола        Никитина Г.А. 


